[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO Nº 569/2020

[bookmark: __DdeLink__94_1522598546][bookmark: __DdeLink__48_1924372516113111]EMENTA: Solicito ao executivo estudos de viabilidade para inserção do profissional nutricionista nas unidades básicas de saúde.

Senhora Presidente,

O Vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA – solicita o encaminhamento ao Exmo. Senhor Prefeito - Dr. Orestes Previtale Júnior - da seguinte indicação:

[bookmark: __DdeLink__47_21186335181][bookmark: __DdeLink__100_9735598222]                             Solicito ao executivo estudos de viabilidade para inserção do profissional nutricionista nas unidades básicas de saúde.

JUSTIFICATIVA

                              Considerando que a formação do profissional de nutrição visa também sua atuação no SUS (Sistema Único de Saúde), é de fundamental importância que os nutricionistas estejam inseridos neste contexto de forma plena, o que de fato, não acontece.
   Considerando sobretudo, a necessidade de prevenção e significativos cuidados com a saúde, indico a inserção de Nutricionistas em todas as unidades Básica de Saúde, uma vez que tal profissional, é essencial para prevenir e tratar doenças decorrentes de má alimentação, tais como: obesidade, diabetes, desnutrição e anemia.

			Valinhos, 15 de Março de 2020.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
           Vereador MDB